

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027**

Căn cứ Công văn số 669/SGDĐT-QLCL ngày 17 tháng 3 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027;

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Như Quỳnh về tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn xã Như Quỳnh.

Căn cứ Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Như Quỳnh về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Trung Trắc.

Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 Trường TH&THCS Trung Trắc xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

- Đảm bảo quyền học tập của trẻ em; huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học và trong độ tuổi quy định vào lớp 6 (bao gồm tất cả học sinh khuyết tật còn đủ sức khỏe).

- Việc tuyển sinh phải đảm bảo công tác phát triển giáo dục tại địa phương, từng bước nâng cao chất lượng nhà trường và phổ cập giáo dục.

- Công tác tuyển sinh đảm bảo công khai, khách quan, công bằng.

- Việc tuyển sinh vào trường được tổ chức theo phương thức xét tuyển: Hoàn thành chương trình Tiểu học và trong độ tuổi quy định.

**II. Nội dung**

**1. Đối tượng xét tuyển sinh:**

Xét tuyển học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học có độ tuổi theo quy định của Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học được ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**2. Điều kiện dự tuyển:**

Học sinh đăng ký dự xét tuyển phải có hồ sơ hợp lệ và đủ các điều kiện sau:

- Những học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học năm học 2025-2026.

- Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại các thôn An Lạc, Tuấn Dị, Nhạc Lộ, Trai Túc, Mộc Ty, Ngọc Lịch.

- Những trường hợp đặc biệt:

+ Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào Tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở Tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình Tiểu học.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

- Học sinh có đủ sức khỏe để học tập, trong độ tuổi quy định và có hồ sơ hợp lệ.

- Học sinh không có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại 6 thôn trên nộp hồ sơ trước ngày 22/7/2026.

### **3. Hồ sơ dự tuyển:**

Hồ sơ tuyển sinh gồm có:

- Phiếu đăng ký xét tuyển (mẫu phiếu trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp).

- Học bạ hợp lệ (bản chính), có xác nhận đã HT chương trình Tiểu học.

- Giấy khai sinh bản sao hợp lệ.

- Quyết định cho phép học vượt lớp (nếu có).

**4. Thời gian tuyển sinh:** Từ ngày 21, 22/7/2026.

### **III. Tổ chức thực hiện**

- Thời gian xét tuyển cụ thể như sau:

+ Ngày 21, 22/7/2026 rà soát hồ sơ tuyển sinh, tuyển sinh đúng quy chế theo danh sách.

+ Ngày 24/7/2026 hoàn thành hồ sơ tuyển sinh.

- Trước ngày 31/7/2026 nộp hồ sơ tuyển sinh về UBND xã phê duyệt.

- Thông báo kết quả tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 tới toàn thể học sinh.

- Công khai danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6 trên trang web của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 của Hội đồng tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 Trường TH&THCS Trung Trắc, yêu cầu các bộ phận: tổ văn phòng, tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện.

**T/M HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH  
CHỦ TỊCH-HIỆU TRƯỞNG**

**Nơi nhận :**

- UBND xã (để phê duyệt);

- Lưu VT;

- Đăng web.

**Th.s Hoàng Thị Thu Thủy**

**PHÊ DUYỆT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**